(BD)

In basso a sinistra: .M. [...]

Sulla plica: Pro P. de Crapanica | R. de Valentia 

A tergo: B. de Montepo(...)

Dispensatio predicte dom(ine) d(omine) Gentil(is) de | Bran(c)aleonibus 
ad contrahendum matrimonium | per Martinum

Mart(inus) 5 car. 112

Urbino | 22 7bre 1425

2. 1425 SETTEMBRE 21,  
ROMA, CHIESA DEI SANTI APOSTOLI

Papa Martino V ordina al vescovo di Urbino che dispensi dal terzo grado 
di consanguineità Gentile del fu Bartolomeo Brancaleoni e Federico da 
Montefeltro.

 - Originale, ASFi, Diplomatico, Urbino, 1425.09.21 [A] (Spoglio n. 7, Car-
tapecore ecclesiastiche, n. 51). Pergamena di mm 440 x 367. Il sigillo 
pendente non si è conservato e la plica è stata stesa.
 - Regesto: Colligite fragmenta, p. 192 (con un errore nell’individuazione 
della sede del vescovo).
 - Bibliografia: Tommasoli, La vita di Federico, p. 11.

Martinus episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri episcopo 
Urbinati, salutem et apostolicam benedictionem. Oblate | nobis nuper 
pro parte dilecti filii nobilis viri Guidantonii comitis Montisferetri 
[...]a [petitionis] series continebat quod ipse et parentes | dilecte in 
Christo filie nobilis mulieris Gentilis quondam Bartholomei de Bran-
chaleonibus nate domicelle dicte diocesis, pro conservandis inter | eos 
et eorum filios et descendentes benevolentia et amore qui inter eos 
hactenus viguerunt, prout vigent, cupiunt dilectum filium Federicum, 
di|cti Comitis natum, ac prefatam Gentilem in quinto vel circiter sue 
etatis anno constitutos postquam ad legitimam etatem pervenerint ad 
in|vicem matrimonialiter copulari sed quia tertio consanguinitatis gra-
du invicem sunt coniuncti huiusmodi eorum desiderium adimplere ne-
queunt | dispensatione super hoc apostolica non obtenta, nos igitur ut 
inter comites et parentes ac filios prefatos benivolentia conservetur et 
huiusmodi eorum | desiderium adimplere valeant providere cupien-
tes fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus si ita est 
dictaque Gentilis propter hoc rapta | non fuerit cum Federico et Gen-
tile prefatis ut impedimento quod ex premissis provenit non obstante 
sponsalia ex nunc et postquam ad etatem legi|timam pervenerint ma-
trimonium inter se contrahere libere, et in eo in postquam contractum 
fuerit remanere licite valeant, apostolica auctoritate | dispenses pro-
lem ex huiusmodi matrimonio suscipiendam legitimam nuntiando. 

a  Il testo presenta una lacuna di circa otto-dieci lettere causata da scolorimento dell’inchiostro.
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fig. 2 - ASFi, Bolla di Martino V del 21 settembre 1425, recto
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 etatis anno constitutos, postquam ad legitimam etatem pervenerint ad invincem 
| matrimonialiter copulari, sed quia tertio consanguinitatis gradu invicem  sunt 
coniuncti huiusmodi eorum desiderium adimplere nequeunt, dispensatione su-
per hoc apostolica non obtenta. Nos igitur ut inter comites | et parentes, ac filios 
prefatos, benivolentia conservetur et huiusmodi eorum desiderium adimplere 
valeant providere cupientes, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus 
quatinus si ita est dictaque Gentilis propter | hoc rapta non fuerit, cum Federico 
et Gentile prefatis ut impedimento quod ex premissis provenit non obstante 
sponsalia ex nunc et postquam ad etatem legitimam pervenerint, matrimonium 
inter se contrahere libere | et in eo in postquam contractum fuerit remanere 
licite valeant, apostolica auctoritate dispenses prolem ex huiusmodi matrimo-
nio suscipiendam legitimam nuntiando. Dat(um) Rome, apud Sanctos Apo-
stolos XI kalendas | octobris pontificatus nostri anno octavo. Nos cum ea qua 
decet reverentia suscepimus, volentesque iuxta ipsarum litterarum tenorem et 
mandatum exequi, habita prius per nos matura et diligenti examinatione, le-
gitima|que ac clarissima fidedignorum et omni exceptione maiorum testium 
probatione ac fide suscepta, quod petitio prelibati illustris domini comitis de 
qua in dictis litteris continetur veritatis fundamento subnixa est, videlicet quod 
infrascripta spon|salia et matrimonium pro conservandis inter partes, ipsas de 
quibus in ipsis litteris et eorum descendentes, benivolentia et amore, qui inter 
eos hactenus viguerunt, prout vigent, cupiuntur et affectantur, quodque prefati 
Fredericus et | Gentilis tertio consanguinitatis gradu invicem sunt coniuncti, et 
in quinto vel circiter sue etatis anno sunt constituti, et preterea quod propter hoc 
ipsa Gentilis rapta non extitit, prout de huiusmodi legitima et clarissima pro-
bati|one et fide, ex processu et publicis scripturis apud nostram curiam super 
inde confectis plenius constat, auctoritate apostolica nobis per dictas litteras in 
hac parte concessa vobiscum Frederico et Gentile prefatis, quod non ob|stante 
impedimento, quod ex premissis coniunctione seu etate provenit sponsalia ex 
nunc, et postquam ad etatem legitimam perveneritis matrimonium inter vos 

3. 1425 OTTOBRE 11,  
URBINO

Il vescovo di Urbino Giacomo [Balardi], in esecuzione della lettera apo-
stolica di Martino V (il cui tenore viene ripetuto nel documento), dispensa 
dal terzo grado di parentela Gentile Brancaleoni e Federico da Montefeltro, 
affinché si possano sposare.

 - Originale, ASFi, Diplomatico, Urbino, 1425.10.11 [A] (Spoglio n. 7, Car-
tapecore ecclesiastiche, n. 52). Pergamena di mm 450 x 273. Il sigillo pen-
dente non si è conservato e la plica, una parte della quale è stata ritagliata, 
è stata stesa; restano tracce del filo di seta.
 - Regesto: Colligite fragmenta, p. 192 (con un errore nell’individuazione 
della sede del vescovo)

Iacobus sacre pagine professor Dei et Apostolice sedis gratia episcopus Urbi-
nas et in hac parte iudex delegatus et commissarius apostolicus, dilectis no-
bis in Christo generosis Frederico nato illustris domini domini | Guidantonii 
comitis Montisferetri Urbini et c(etera), Gentili nate quondam magnifici Bar-
tholomei de Branchaleonibus Urbinat(is) diocesis salutem in Domino sempi-
ternam. Presentatas nobis litteras apostolicas, quarum tenor infra subsequitur: 
| Martinus episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri episcopo Urbinati, 
salutem et apostolicam benedictionem. Oblate nobis nuper pro parte dilecti 
filii nobilis viri Guidantonii comitis Montisferetri, tue diocesis petitiones se-
ries continebat | quod ipse et parentes dilecte in Christo filie nobilis mulieris 
Gentilis quondam Bartholomei de Branchaleonibus nate domicelle dicte dio-
cesis, pro conservandis inter eos et eorum filios et descendentes benevolentia et 
amore, qui inter eos | hactenus viguerunt, prout vigent, cupiunt dilectum filium 
Federicum, dicti comitis natum, ac prefatam Gentilem quinto vel circiter sue 
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 contrahere libere, et in eo postquam contractum fuerit re|manere licite valea-
tis harum serie [...]a suscipiendam dicta auctoritate l(egiti)mam nuntiamus et 
declaramus. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium  presen-
tes | litteras (fieri) iussimus, sigillique nostri [...]b appensione  mu(niri) [….].  
Dat(um) Urbini sub anno Domini millesimo quadringentesimo vicesimoquin-
to, die vero undecima octobris, pontificatus sanctissimi in Christo patris et | 
nostri domini Martini divina providentia pape quinti anno octavo.

(SP D)

Sulla plica: Bra de Pisis

A tergo: Dispensatio matrimonii inter comitem Federicum et dominam 
Gent(ilem) [...] episcopum Urbinatem [...] apostolicum tempore Martini.

Iacobus car. 113

Urbino 11 ott. 1425

a  Il testo presenta una lacuna di quattro/cinque parole.
b  Il testo presenta una lacuna di due parole. fig. 3 - ASFi, Dispensa del vescovo di Urbino dell’11 ottobre 1425, verso
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fig. 3 - ASFi, Dispensa del vescovo di Urbino dell’11 ottobre 1425, recto
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sanguinitatis gradu | invicem sunt coniuncti [desiderium eorum huiusmodi 
nequeunt] adimplere dispensatione super hoc apostolica non obtenta, quare 
pro parte Federici et Baptiste predictorum | nobis fuit [humiliter suppli-
catum ut eis super hoc] de [oport]une dispensationis [gratia] providere de 
benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur ex premissis et aliis causis | 
nobis expositis, huiusmodi su[pplicationibus] [inclinati fraternitati tue] de 
qua in hiis et aliis specialem in domino fiduciam obtinemus, per apostolica 
scripta committimus et mandamus | quatinus si est ita, dictaque Baptista 
[propter hoc rapta non] fuerit, dictum eisdem Federico et Baptista ut im-
pedimento quod ex premissis evenerit non obstante matrimonium | inter 
se contrahere, et in eo postquam contractum fuerit rimanere libere et licite 
valea[nt] apostolica auctoritate dispenses prolem ex huiusmodi matrimonio 
suscipiendam legitimam | nuntiando. Dat(um) Mantue, anno incarnationis 
Dominice millesimo quadrigentesimo quinquagesimo nono sexto idus oc-
tobris | pontificatus nostri anno secundo.

(BD)

(SI D) Ego Iohannes, indignus episcopus Pisauriensis, visaa et qua decuit 
reverentia, capite discoperto recepta comissione predicta et cognito tam ex 
me quam aliunde testimonio fidedigno recepto quod inter prefatos suppli-
cantes dictus quartus consanguinitatis gradus, pro dicto | matrimonio con-
trahendo obstaret iuxta tenorem eiusdem comissionis et facultatem michi 
concessam apostolica auctoritate, omnia [….] modo que valui et potui, de-
claravi, dispensavi, et pronu(m)ptiavi non obstante impedimento predicto 
inter prelibatos illustres dominos, matrimonium | ipsum iuste ac legiptime 
celebrari et contrahi posse et in eo libere et licite remanere, decernentes ex 
nunc prolem ex huiusmodi matrimonio in posterum suscipiendam fore et 
esse legiptimam, et ad futurorum memoriam pro iusta et legiptima reputari 
et haberi | debere presentibus notario qui de predictis rogatus est, et testibus 
infrascriptis, in quorum fidem et testimonium, secreto parvo sigillo meo 
sigillavi.

(SN) Et ego [Orlan]dinus Ser Bartolini de Pisauro [pu]blicus […]